
 

CÂMARA MUNICIPAL 
BENEDITO LEITE-MA 

PUBLICAÇÃO MURAL 

RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9  07/2021-CMBL. Processo 
Administrativo 08/2021-CMBL. DO OBJETO: contratação de pessoa física para a 
manutenção do site oficial da Câmara Municipal, consultoria e auxilio na comunicação da 
atividade parlamentar dos vereadores através do Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo (SAPL). CONTRATADO: JOÃO BATISTA DA SILVA PASSOS, CNPJ N2  
023.581.803-86, Travessa São João, N° 80, Bairro Nazaré, São Raimundo das 
Mangabeiras/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36 - Manutenção e 
Funcionamento da Câmara Municipal de Benedito Leite - Serviços de terceiros pessoa 
física. VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 
e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos interessados. Benedito Leite/MA, 15 de junho 
de 2021. Cleighton Borges Barros Presidente da Câmara Municipal de Benedito 

Leite/MA. 

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000, 
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02 



8 
	

TERÇA - FEIRA, 22- JUNHO - 2021 
	

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto n° 
10.024 de 20109/2019, Decreto Estadual n°36.184, de 21 de setembro 
de 2020, e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus 
Anexos estão à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos 
https://www.gov.br/compras/pt-br/  e http://www.caema.ma.gov.brl  
portalcaema/. onde ooderão ser consultados gratuitamente.  Informa-
ções adicionais, pelos telefones (98) 3219-5016/5017 e pelo e-mail 
prei.1caema.ma.govbr.  São Luís/MA, 18 de junho de 2021. JULIO 
ALBERTO NETTO LIMA-Pregoeiro. 

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MA-
RANHÃO - CAEMA EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITACÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2409/2021 
- CAEMA. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
a execução de serviços de atualização, manutenção e assistência téc-
nica do Sistema Radar Empresarial, Módulos Contábil, Conciliação, 
Compras, Estoque, Financeiro, Adiantamento de Viagens, MT Patri-
monial 60.000 itens, MT Fiscal, 1N86-Arquivos Magnéticos, Radar 
IRPJ-LALUR, Radar Orçamento, FE-Integrador WK. CONTRATA-
DA: CSA CONSULTORIA  SISTEMAS ABERTOS UDA VALOR 
GLOBAL: R$ 238.781,00 (duzentos e trinta e oito mil, setecentos e oi-
tenta e um reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, conforme 
consta no Termo de Referência. FUNDAMENTO: Artigo 30, inciso II 
da Lei n° 13.303/2016, no art. 115, inciso 1 do Regulamento de Licita-
ções Contratos e Convênios da CAEMA, e Parecer Jurídico n°665/2021 
- PRJ. RECURSOS: 2878 - 5.1.3.02.04 - Serv de Manutenção de 
Software. Origem do Recurso - Conta Contábil: 30.3.3 - RECEITA 
OPERACIONAL - Próprios - Arrecadação. São Luís (MA), 17 de 
junho de 2021. André dos Santos Paula Diretor Presidente. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA 

RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2021-
CMBL. Processo Administrativo 08/2021-CMBL. DO OBJETO: 
contratação de pessoa fisica para a manutenção do site oficial da Câ-
mara Municipal, consultoria e auxilio na comunicação da atividade 
parlamentar dos vereadores através do Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo (SAPL). CONTRATADO: JOÃO BATISTA DA SILVA 
PASSOS, CNPJ N°023.581.803-86, Travessa São João, N° 80, Bair-
ro Nazaré, São Raimundo das Mangabeiras/MA. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTARIA: 3.3.90.36 - Manutenção e Funcionamento da Câmara 
Municipal de Benedito Leite - Serviços de terceiros pessoa física. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais). BASE LEGAL: Art. 24, In-
ciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Auto-
rizo a presente RATIFICAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

•

Publique-se, para a ciência dos interessados. Benedito Leite/MÁ, 15 
de junho de 2021. Cleighton Borges Barros Presidente da Câmara 
Municipal de Benedito Leite/MA. 

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA N° 001/2021. A Câmara 
Municipal de Imperatriz - MA, localizada Rua Simplicio Moreira, n° 
1185, Centro, Imperatriz - MA, através da Comissão de Licitação, insti-
tuída pela portaria n° 001/2021, de 14 de janeiro de 2021, toma público 
que a abertura da sessão da Concorrência n° 001/2021, que seria reali-
zado no dia 24/05/2021 às 09:00 (nove) horas, não houve a abertura da 
sessão devido ao fato da Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
ter testado positivo a Covid-19, a sessão será realizada dia 22/06/2021 as 
09:00 (nove) horas. Imperatriz - MA, 14 de junho de 2021. Hayanne 
Kliscia Lima da Silva-Presidente da Comissão de Licitação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS 
MANGABEIRAS - MA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 008/2021. A 
Câmara Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/Ma, inscrita 
no CNPJ: 12.081.74110001-23, através de seu Pregoeiro, torna pú-
blico que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de 
empresa do ramo para o fornecimento parcelado de Gêneros Alimen-
tícios para suprir as necessidades da Câmara Municipal, no exercício 

de 2021, sagrou-se vencedora a empresa: R M SILVA FILHO - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n°04.146.788/001-08, com s 	'e na Ave- 
nida Rodoviária n°664 - Centro - CEP: 65.840 .' 	o 	do 
das Mangabeiras/Ma, com o valor total adj cads. 	'.83 0 
(Vinte e seis mil oitocentos e trinta e dois 
conforme proposta de preços ajustada an 
São Raimundo das Mangabeiras/MA, 1 
Ismael Coelho Netto - Pregoeiro - Porta 

EXTRATO DA DISPENSA.CÂMARA 
MUNDO DAS MANGABEIRAS/MÁ. PUB 
SA DE LICITAÇÃO N° 004/2021. CONTRATA 	' 	uni- 
cipal de São Raimundo das Mangabeiras/Ma-CNPJ:01.715.633/0001 
-49. CONTRATADA: L S CIRQUEIRA E CIA LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ/MF: 10.198.750/0001-73. OBJETO: contratação de empre-
sa especializada para o fornecimento Portas de Madeiras destinadas 
a reposição nos Gabinetes dos Vereadores e salas administrativas, 
Janelas de Vidros para os Banheiros e prestação de serviços de mon-
tagem, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de São Rai-
mundo das Mangabeiras/Ma. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, 
Lei n° 8.666/93. Termo de Dispensa de 11/06/2021. Ratificação em 
15/06/2021. Valor Global: R$9.796,00 (Nove mil e setecentos e no-
venta e seis reais). Prazo de Vigência: 15106/2021 a 31/12/2021. São 
Raimundo das Mangabeiras/Ma, 15 de Junho de 2021. Luis Gomes 
Costa - Presidente da Câmara Municipal. L S CIRQUEIRA E CIA 
LTDA - ME - Luciane Silva Cerqueira - Sócia Proprietária. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA 

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO N° 001/2021. 
O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, 
sin°. Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 07.000.268/0001-72, neste ato representada pela 
Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, Sra. 
ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUSA, portadora da cédula de 
identidade n°563011320153 SSP/PI e do CPF n°645.128.783-00, no 
uso de suas atribuições legais e com base nas informações constan-
tes na Inexigibilidade de licitação n° 001/2021, que tem por objeto a 
contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda ju-
dicial visando à recuperação dos valores não repassados corretamente 
ao FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educa-
ção Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, por reper-
cussão da inobservância do piso mínimo estabelecido para o VMAA 
do FUNDEF (já extinto) no ano de 2006, devidamente aprovada por 
parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o 
que dispõe o artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve RATIFICAR o objeto acima identificado à empresa: MON-
TEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no 
CNPJ n° 35.542.612/0001-90, com sede na Rua Engenheiro Oscar 
Ferreira, n° 47, Bairro Casa Forte, Recife - PE, CEP: 52.061-022, 
pelo valor estimado de R$ 0,20 (vinte centavos) de cada real recupe-
rado. Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial— art. 6°, XIII da 
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder execu-
tivo (www.acailandia.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos 
jurídicos. Gabinete do Prefeito, da Prefeitura Municipal de Açailân-
dia-MA, em 16 de junho de 2021. Rosa Maria do Nascimento Sousa 
Chefe de Gabinete Portaria n°369/2021 - GAB. 

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2021 
O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, 
s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, inscrita 
no CNPJ sob o n° 07.000.268/0001-72, neste ato representada pela 
Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Açailândia - MA, Sra. 
ROSA MARIA DO NASCIMENTO SOUSA, portadora da cédula de 
identidade n°563011320153 SSP/PI e do CPF n° 645.128.783-00, no 
uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes 


